

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.21300962 din 22.11.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație, Tineret și Sport s.Râșcani
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chișinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Negru Ludmila tel: 022-44-53-87

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Tehnică de calcul, televizoare, proiectoare și echipament și accesorii pentru computer pentru instituțiile subordonate
Cod CPV	30200000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21300962 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1729580579875?tab=contract-notice Data publicării: 22.10.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://detsriscani.md/wp-content/uploads/2024/09/Planul-de-Achizi%C5%A3ii-Modificat-2024.signed.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 30.01.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_8_1.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1907840,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 12.11.2024, ora 10:00), au fost depuse 7 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
"Genial Invest"SRL	1018600000851	Eugeniu Rudenco
"Reliable Solution Distributor"SRL	1010600010328	Vitalie Bîrsan
"BTS PRO"SRL	1008600061565	Gnidaș Bogdan
"Aproservice-X"SRL	1002600054286	Acristini Tudor
"Triomac"SRL	1006606001224	Alexandru Constantin
"Compania Succesului"SRL	1022600048584	Condrea Oleg
"Accent Electronic"SA	1003600023124	Savcenco Oleg

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic						
	" Genial Invest" SRL	" BTS PRO" SRL	" Aproservice -X" SRL				
Documentele ce constituie oferta							
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat				
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat				
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat				
Documente de calificare							
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat				
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat				
Dovada cu numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” conform HG nr.212 dîb 07.03.2018 (echipamente electrice și electronice).	prezentat	prezentat	prezentat				
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat				

Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat				
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat				
Experiență nu mai puțin de 3 an în domeniul livrării utilajului tehnologic	prezentat	prezentat	prezentat				
Acte ce confirmă calitatea bunurilor	prezentat	prezentat	prezentat				
Service centru autorizat	prezentat	prezentat	prezentat				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespun derea cu specificații le tehnice
Lot 1 PANOUL INTERACTIV 75" cu OPS	"Genial Invest"SRL	657000,00	18 buc	+	+
	"Reliable Solution Distributor"SRL	831960,00			
Lot 2 VIDEOPROIECTOR	"Genial Invest"SRL	71250,00	3 buc	+	+
Lot 3 LAPTOP	"BTS PRO"SRL	384725,00	55 buc	+	+
Lot 4 Calculator/computerAll-in-One PC	"BTS PRO"SRL	198375,00	23 buc	+	+
	"Reliable Solution Distributor"SRL	301300,00			
Lot 5 MFD Scanner&Printer&Xerox monocrome	"Aproservice-X"SRL	126000,00	36 buc	+	+
	"Triomac"SRL	161640,00			
	"BTS PRO"SRL	173700,00			
Lot 6 MFD Scanner&Printer&Xerox color	"BTS PRO"SRL	21720,00	6 buc	+	+
	"Aproservice-X"SRL	45000,00			
Lot 7 TELVIZOR SMART	"BTS PRO"SRL	27990,00	6 buc	+	+
	"Compania Succesului"SRL	29994,00			
Lot 8 Workstation (Bloc de sistem + Monitor + Tastatura/mouse)	"BTS PRO"SRL	32970,00	6 buc	+	+
	"Accent Electronic"SA	36060,00			
	"Reliable Solution Distributor"SRL	65520,00			
Lot 9 Workstation (Bloc de sistem)	"BTS PRO"SRL	13270,00	1 buc	+	+
	"Reliable Solution Distributor"SRL	22125,00			
Lot 10 Calculator/computer All-in-One PC	"BTS PRO"SRL	132960,00	16 buc	+	+
Lot 11 Monitor	"BTS PRO"SRL	4340,00	2 buc	+	+
	"Reliable Solution Distributor"SRL	9600,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"BTS PRO"SRL	Pentru Lotul nr.5 - preț neavantajos.
"Reliable Solution Distributor"SRL	Pentru Lotul nr.1 - preț neavantajos. Pentru Lotul nr.4,8,9 – prețul ofertei depășește cu peste 70% valoarea estimativă a lotului. Pentru Lotul nr.11 – prețul ofertei depășește cu peste 50% valoarea estimativă a lotului.
"Aproservice-X"SRL	Pentru Lotul nr.6 - preț neavantajos.
"Triomac"SRL	Pentru Lotul nr.5 - preț neavantajos.
"Compania Succesului"SRL	Pentru Lotul nr.7 - preț neavantajos.
"Accent Electronic"SA	Pentru Lotul nr.8 – preț neavantajos.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 PANOU INTERACTIV 75" cu OPS	"Genial Invest"SRL	18	36500,00	657000,00	788400,00
Lot 2 VIDEOPROIECTOR	"Genial Invest"SRL	3	23750,00	71250,00	85500,00
Lot 3 LAPTOP	"BTS PRO"SRL	55	6995,00	384725,00	461670,00
Lot 4 Calculator/computer All-in-One PC	"BTS PRO"SRL	23	8625,00	198375,00	238050,00
Lot 5 MFD Scanner&Printer&Xerox monocrome	"Aproservice-X"SRL	36	3500,00	126000,00	151200,00
Lot 6 MFD Scanner&Printer&Xerox color	"BTS PRO"SRL	6	3620,00	21720,00	26064,00
Lot 7 TELVIZOR SMART	"BTS PRO"SRL	6	4665,00	27990,00	33588,00
Lot 8 Workstation (Bloc de sistem + Monitor + Tastatura/mouse)	"BTS PRO"SRL	6	5495,00	32970,00	39564,00
Lot 9 Workstation (Bloc de sistem)	"BTS PRO"SRL	1	13270,00	13270,00	15924,00
Lot 10 Calculator/computer All-in-One PC	"BTS PRO"SRL	16	8310,00	132960,00	159552,00
Lot 11 Monitor	"BTS PRO"SRL	2	2170,00	4340,00	5208,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Genial Invest"SRL	15.11.2024	<i>e-mail</i>
"Reliable Solution Distributor"SRL	15.11.2024	<i>e-mail</i>
"BTS PRO"SRL	15.11.2024	<i>e-mail</i>
"Aproservice-X"SRL	15.11.2024	<i>e-mail</i>
"Triomac"SRL	15.11.2024	<i>e-mail</i>
"Compania Succesului"SRL	15.11.2024	<i>e-mail</i>
"Accent Electronic"SA	15.11.2024	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art.31 al Legii nr.131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„Genial Invest”SRL	Cu capital autohton	95	22.11.24	30200000-1	728250,00	873900,00	31.12.2024
„BTS PRO”SRL	Cu capital autohton	96	22.11.24	30200000-1	816350,00	979620,00	31.12.2024
”Aproservice-X”SRL	Cu capital autohton	97	22.11.24	30200000-1	126000,00	151200,00	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.